
PR-PB-00052772/2025 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA 

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
SETOR DE ESTÁGIO 

 

EDITAL PRPB Nº 34, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

 

1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2025 PARA ADMISSÃO DE 
ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR - ÁREA FIM - DIREITO 

(GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO) 

 

O COORDENADOR DE ESTÁGIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
ESTADO DA PARAÍBA, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 
2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho 
de 2008, e alterações posteriores, no regulamento do Programa de Estágio do 
Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 172, de 9 de 
outubro de 2024, e tendo em vista a delegação de competência atribuída pelo art. 6º, 
inciso II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal (MPF), 
bem como o disposto no art. 16, §1º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro 
de 2012, e no Edital PRPB n.º 09/2025, resolve: 
 
1. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DAS ENTREVISTAS DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO complementares à autodeclaração dos(as) candidatos(as) 
que se inscreveram como negros no Processo Seletivo de Estágio de 2025 do 
Ministério Público da Paraíba - ÁREA FIM - DIREITO (Graduação e Pós-Graduação) 
para a Procuradoria da República na Paraíba, Procuradoria da República no Município 
de Campina Grande e Procuradoria da República no Município de Sousa, conforme 
Anexo I deste Edital; 
 
2. Caberá recurso da decisão da Comissão Ordinária de Heteroidentificação, 
encaminhado à Comissão Recursal, mediante preenchimento de formulário de recurso 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
R
O
D
R
I
G
O
 
G
O
M
E
S
 
T
E
I
X
E
I
R
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
5
8
4
0
8
9
5
.
c
a
2
b
e
1
1
a
.
5
5
9
d
6
1
3
7
.
c
8
1
2
6
9
a
d



constante do endereço disponível no Google Forms 
https://forms.gle/XZhQmrsnHYah78RT6, com o prazo para interposição de recurso no 
dia 13/11/2025, de acordo com o cronograma do Edital PRPB n.º 15/2025. 
 

João Pessoa, na data da assinatura 

 

RODRIGO GOMES TEIXEIRA 
Procurador da República 

COORDENADOR DE ESTÁGIO 
(Assinado eletronicamente) 

 

 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
R
O
D
R
I
G
O
 
G
O
M
E
S
 
T
E
I
X
E
I
R
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
5
8
4
0
8
9
5
.
c
a
2
b
e
1
1
a
.
5
5
9
d
6
1
3
7
.
c
8
1
2
6
9
a
d

https://forms.gle/XZhQmrsnHYah78RT6


ANEXO I

RESULTADO AVALIATIVO DAS ENTREVISTAS COM A BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO 2025 - 

DIREITO (GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO)

Data: 11 de novembro de 2025 (terça-feira)

Horário Inscrição Nome Autodeclaração

9h 359 JOSE ELIAS DA SILVA FILHO DEFERIDA

9h10 353 JUDITH AGDA DEFERIDA

9h20 187 KAREN DE LIMA TARGINO DEFERIDA

9h30 846 MARIA ANGÉLICA SILVA QUEIROZ NÃO COMPARECEU

9h40 695 MARIA CAROLINA DA SILVA APOLINÁRIO DEFERIDA

9h50 914 MARIA HELOISE SABINO DA SILVA DEFERIDA

10h 61 MARIA SOFIA GUIMARÃES DE CARVALHO DEFERIDA

10h10 413 REBECA SOUZA RODRIGUES NÃO COMPARECEU

10h20 676 WILLIAM PAULINO ANDRADE SOARES MAIA DEFERIDA

10h30 18 YASMIM VITORIA LOURENÇO DA SILVA DAMICO DEFERIDA

10h40 1.184 FELIPE JOSÉ GOMES DA PAZ DEFERIDA

10h50 1.042 GILLIENY DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO FONSECA DEFERIDA

11h 1.230 HELISON HERBERT CRUZ DOS SANTOS NÃO COMPARECEU

11h10 844 JOÃO PEDRO LIMA HIGINO INDEFERIDA

11h20 1.242 MARIA DE FÁTIMA ALVES DOS SANTOS DEFERIDA

11h30 1.049 ODILENE CABRAL CANDAL DA SILVEIRA DEFERIDA

11h40 308 ANTÔNIO MESSIAS SANTANA DE SOUSA DEFERIDA

11h50 312 LÍDIA ANTÔNIA SANTIAGO TOMAZ DEFERIDA

13h 175 MARIA GABRIELA LAURENTINO DA SILVA DEFERIDA

13h10 35 MAYARA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA DEFERIDA

13h20 206 NICOLAS BEZERRA FREITAS DEFERIDA

13h30 113 ANDRESSA RAFAELLY MAIA DIAS DEFERIDA

13h40 240 PEDRO EMMANUEL ALVES DA SILVA DINIZ INDEFERIDA

13h50 147 GUSTAVO HENRY SILVA E MARTINS DEFERIDA

14h 109 GUSTAVO SOARES DE MESQUITA DEFERIDA

14h10 100 KAIQUE PEREIRA DE SOUSA DEFERIDA

14h20 227 NATÁLIA PEREIRA TORQUATO DO RÊGO INDEFERIDA

14h30 67 PRISCILA STEFFANY DA SILVA LOPES DEFERIDA

14h40 191 RIAN GOMES DO NASCIMENTO DEFERIDA

14h50 244 ROSALINA MARIA DA ANUNCIAÇÃO DE BRITO DEFERIDA

15h 197 HERICSON MATTEUS DE SOUZA SILVA RAMOS DEFERIDA

15h10 229 MARLON DAVI SANTOS BORGES DEFERIDA


	EDITAL 34-2025 DIGEP-PRPB - PR-PB-00052772-2025
	COMPLEMENTAR - RESULTADOPRELIMINARDASENTREVISTASDEHETEROIDENTIFICACAO-DIREITO-GRADUACAOEPOS-GRADUACAO

